vítima ------------------, o qual alegou ter sido vítima de estelionato, em tese praticado pelo 

casal ------------------ e ------------------------------------ Silva, prometendo investimento através 

de parceira agrícola.  

Narrou o noticiante que, na data de 17 de novembro de 2023, teria investido a  

importância de R$ 125.000,00 (cento e vinte cinco mil reais), referente a uma gleba de terra 

- Id 84373624, p.04.  

Acostado ao Boletim de Ocorrência, consta o contrato de promessa de compra e  

venda de gleba rural (Id 84373624, p.06), constando como vendedores, ------------------, ---- 

--------------e -----------

[...]

O objeto do contrato seria, “um hectare (10.000m) a ser desmebrado de terra que  

mede 11,7127 hectares, perímetro 1.435,42, situada no lugar denominado --------------, na 

cidade de Lagos Seca/PB, código ------------…”.  

O preço total da compra e venda foi de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil 

reais), “que serão pagos pelos COMPRADORES aos VENDEDORES, em parcela única a 

ser paga em conta no Banco do Brasil (001), Agência: -------, Conta Corrente -------, em 

nome de ------------------ - CPF: ----------, Chave Pix: --------------, no prazo de até 10 (dez)

[...]

--------------disse que pagaram a partir de dezembro de 2023, um valor de R$ 12.000,00 (12 

mil reais), como aluguel pelo hectare e que a partir do 25º mês, disse que pagaram 15% 

do faturamento líquido (lucro), para o investidor; [...] o investidor pagaria R$ 250.000,00 

(duzentos e cinquenta mil reais), no mês seguinte receberia o aluguel e, depois de 24 

meses, uma porcentagem de 15% na produção, ou um valor mínimo de R$ 37.000,00 (trinta 

e sete mil reais) pelo período de trinta anos, mas o -----------------dizia que apesar do valo 

mínimo de R$ 37.000,00 por mês estava pagando em torno de R$ 80.000,00 por mês por 

hectare aos atuais investidores que já havia contratado e os futuros; [...] que, no dia 30 de

[...]

A presente PARCERIA AGRÍCOLA terá prazo de 30 (trinta anos) [...].  

Durante o período de carência, 24 (vinte e quatro) meses a partir da assinatura  

deste  contrato,  o  PARCEIRO-OUTORGADO  pagará,  mensalmente,  ao  

PARCEIROOUTORGANTE a quantia de R$ 12.000,00 (doze mil reais) mensais.  

O PARCEIRO-OUTORGADO compromete-se a pagar o valor de R$ 2.000,00  

(dois mil reais) a mais, mensalmente, e durante o período de carência de 24 (vinte quatro 

meses), a partir da assinatura deste, ao PARCEIRO OUTORGANTE, e a cada R$

[...]

mês, o PARCEIRO-OUTORGADO pagará, mensalmente, ao PARCEIRO-OUTORGANTE  

15% de participação nos lucros obtidos com a comercialização de tudo que for produzido 

no 01 (um) hectare arrendado, sendo o valor mínimo pago ao PARCEIRO OUTORGANTE 

pela PARCERIA o valor de R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais) por mês.  

Vejamos algumas assinaturas constantes nos contratos:  

Contrato assinado entre -----------, ------------------, ------------------ e ------------------ (Id  

84373624, p.12):  

Contrato assinado entre ---------- e ------------------(-------------) - Id 84373624, p.63: